
   

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 

Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.    58 

del   

8/10/2015 

 
 
OGGETTO : 

CONTRIBUTO  ALL'ASSOCIAZIONE  DI VOLONTARIATO "RIFUGIO MILETTA" DI  

AGRATE  CONTURBIA  PER  LA  GESTIONE  ED IL CONTROLLO DELLA COLONIA 

FELINA DI VIA ALPIGNANO - ATTO DI INDIRIZZO 
 
 
L’anno  duemilaquindici, addì  otto, del mese di  ottobre, alle ore  19 e minuti  
30,  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOSI SIMONE  SINDACO   X  

ZONCA MARCO  ASSESSORE   X  

VISCONTI GIAN CARLO  ASSESSORE    X 
Totale   2   1 

 
Partecipa il Segretario Comunale, GUGLIOTTA DOTT. MICHELE. 
 
Il Signor, TOSI SIMONE,  nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 



   

N. 58 del 08.10.2015  
 
 
OGGETTO: Contributo all’Associazione di Volontariato “Rifugi o Miletta” di Agrate Conturbia per la 

gestione ed il controllo della colonia felina di Via Alpignano – Atto di indirizzo. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

SU relazione del Sindaco, che riferisce; 
 
PREMESSO: 

- Che la Legge 281/91 e successive norme regionali di attuazione, tutelano i gatti che vivono in libertà 
e prevedono la  possibilità che le Associazioni Protezionistiche possano avere in gestione colonie 
feline, assicurando la cura della salute degli animali, le condizioni di sopravvivenza e, ove ritenuto 
utile, provvedere ad interventi di controllo demografico;  

 
RICORDATO : 

- Che a seguito di alcune segnalazioni relative alla presenza di numerosi gatti randagi in Via 
Alpignano, è stato effettuato in data 13 aprile 2013 un sopralluogo da parte del settore SIAV 
dell’ASL NO con la presenza del Sindaco, che ha riscontrato effettivamente, con nota ns. prot. n. 
2776 del 06/06/2013, l’insediamento della colonia felina, ma in condizioni igienico-sanitarie 
accettabili grazie ai residenti della zona che si sono occupati della gestione e dell’alimentazione; 

 
RILEVATO: 

- Che nel corso di questi anni i gatti si sono moltiplicati ed entrano anche nelle abitazioni, creando 
notevoli disagi; 

 
DATO ATTO : 

- Che con autorizzazione Prot. N. 1792 del 15/04/2015 il Sindaco ha autorizzato la signora Alessandra 
Motta, Responsabile dell’ Associazione di volontariato “ Rifucio Miletta”, con sede in Agrate 
Conturbia,  ad occuparsi della suddetta colonia; 

- Che con la stessa autorizzazione ha specificato che, nel caso si dovesse procedere alla 
sterilizzazione, le spese dovranno essere a carico dell’Amministrazione comunale;  

 
ATTESO: 

- Che si devono riconoscere gli aspetti meritori della suddetta Associazione per l’attività prestata sul 
territorio comunale; 

- Che la stessa ha sostenuto volontariamente tutte le spese per non creare  disagi ai residenti e limitare 
le nascite di altri gatti; 

 
ATTESO: 

- Che l’Associazione in questione ha dato la propria disponibilità a proseguire il servizio in oggetto 
alle stesse condizioni precedenti; 

 

PRESO ATTO: 
-  del disposto dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che recita:  Su ogni 

proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al Consiglio che non sia mero atto di 
indirizzo deve essere richiesto il parere, in ordine alla sola regolarità tecnica, del 
responsabile del servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, del responsabile di ragioneria 
in ordine alla regolarità contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione.  



   

- che rispetto alla proposta  su espressa comportando la medesima riflessi diretti sulla 
situazione economico-finanziaria, il Responsabile del servizio finanziario ha espresso parere 
favorevole;  

 
ALL’UNANIMITA’ DEI VOTI legalmente resi e verificat i. 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di voler contribuire, per le causali di cui in premessa, con la somma di  € 1.000,00, alle spese 
sostenute fino ad oggi, dalla signora Alessandra Motta, Responsabile dell’Associazione di 
volontariato “Rifugio Miletta” di Agrate Conturbia, per la gestione ed il controllo della colonia felina 
sita in Via Alpignano; 

 
2. Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’ufficio di polizia locale per gli adempimenti di 

propria competenza; 
 

3. Di dare atto che la spesa trova imputazione all’intervento 1.01.08.03 Cap. 183.50 del Bilancio 2015 
che presenta la sufficiente copertura finanziaria; 

 
4. Di dichiarare, stante l’urgenza di continuare a garantire la gestione delle colonie feline sul territorio 

comunale, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs n. 267/00 e s.m.i. 

 
 
 
 
 



   

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

F.to TOSI SIMONE 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 

================================================ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni 
consecutivi con decorrenza dal  2/11/2015   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, n.267. 
 
Agrate Conturbia, lì  2/11/2015 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
  

================================================ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

            
................................................................. 

 
================================================ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione: 

 

� È immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

� E' divenuta esecutiva il ____________________ decorsi dieci giorni dalla data di inizio 

della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 
Agrate Conturbia, lì 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


